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NÁZEV:

Studium vazebnosti receptorově specifických peptidů na plazmatické bílkoviny

ABSTRAKT:

Vazebnost léčiv na plazmatické bílkoviny patří mezí základní farmakologické

parametry. Míra vazby léčiva má významný vliv na distribuci a eliminaci léčiva.

Stanovení vazebnosti na plazmatické bílkoviny in vitro nám pomáhá předvídat jejich

osud po podání do ţivého organizmu. V diplomové práci byla studována vazebnost

receptorově specifického peptidu DOTA-NOC značeného
90

Y a
111

In na plazmatické

bílkoviny z hlediska mezidruhového srovnání. Pro stanovení vazebnosti byla pouţita

metoda rovnováţné dialýzy při 37°C. Výsledky ukázaly, ţe vazebnost
90

Y-DOTA-NOC

roste v pořadí: lidská < králičí < hovězí <potkaní plazma. Vazebnost
111

In-DOTA-NOC

roste v pořadí: vepřová < lidská < potkaní < králičí plazma.

KLÍČOVÁ SLOVA:

vazebnost na bílkoviny, DOTA-NOC,
111

In,
90

Y, mezidruhové srovnání
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TITLE:

Study of plasma protein binding of receptor-specific peptides

SUMMARY:

Drug binding to plasma proteins is one of the primary pharmacological parameters. The

binding rate has significant effects on drug distribution and drug elimination. In vitro

investigation of plasma protein binding helps us foresee their destiny after its

administration to a living organism. This dissertation focused on studying plasma

protein binding of DOTA-NOC marking by
90

Y and
111

In in term of interspecies

comparison. The binding was determined by methods of equilibrium dialysis at 37°C.

Results showed binding of
90

Y-DOTA-NOC increases respectively: human < rabbit <

bovine < rat plasm. Binding of
111

In-DOTA-NOC increases respectively: pork < human

< rat < rabbit plasm.

KEYWORDS:

protein binding, DOTA-NOC,
111

In,
90

Y, interspecies comparison
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 Vazba léčiv na plazmatické bílkoviny je důleţitým farmakokinetickým

parametrem. Většina léčiv v organismu nebývá přítomna pouze ve volné formě, ale jsou

v určitém rozsahu vázána na plazmatické bílkoviny. Avšak pouze volné léčivo, které je

schopné přestoupit přes biologické bariéry, dosahuje farmakologického účinku. Vázaná

část léčiva pak představuje jakési depo v organizmu. Míra vazby léčiva na plazmatické

bílkoviny tak můţe mít dominantní vliv na absorpci, biotransformaci a exkreci.

Vazba léčiv na plazmatické proteiny je reverzibilní, mezi volnou a vázanou

frakcí existuje rovnováha. Pokud dojde k poklesu koncentrace volného léčiva, pak se

ekvivalentní část uvolní z komplexu léčivo-bílkovina. Vytěsněním léčiva z vazby můţe

dojít k významnému zvýšení koncentrace volného léčiva, a tím i ke zvýšení

farmakologického a toxického účinku. To je významné především u léčiv, které se

z velké míry váţí na bílkoviny a mají nízký distribuční objem.

Metody in vitro stanovení vazby léčiv na plazmatické bílkoviny nám umoţňují

předvídat jejich moţné chování po podání do ţivého organismu.

Radioaktivně značené receptorově specifické peptidy jsou velmi cennou

skupinou léčiv. Vysoká hustota peptidových receptorů na povrchu nádorových buněk

umoţňuje specifické zobrazení a případně i terapii nádorového onemocnění. Mezi tyto

peptidy patří např. cholecystokinin, gastrin, vasoaktivní intestinální peptid, neurotensin,

alfa melanocyty stimulující hormon, bombesin. Nejznámějšími a klinicky

nejuţívanějšími se staly analogy somatostatinu.

Mezidruhové srovnání vazebnosti receptorově specifických peptidů nám můţe

naznačit moţné chování léčiva v lidském organismu.
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1. Vypracovat literární přehled o pouţití radioaktivně značených receptorově

specifických peptidů cílených pro diagnostiku a terapii nádorů a dále o stanovení

vazebnosti léčiv na plazmatické bílkoviny.

2. Stanovit vazebnost
90

Y-DOTA-NOC a
111

In-DOTA-NOC na bílkoviny plazmy

z hlediska mezidruhového srovnání.

3. Dosaţené výsledky vzájemně porovnat a zhodnotit z hlediska významu

plazmatické vazebnosti studovaných látek pro jejich farmakokinetiku

v organizmu.

13

4 TEORETICKÁ ČÁST

14

4.1 VAZBA LÉČIV

VAZBA LÉČIV NA PLAZMATICKÉ PROTEINY

V plazmě se setkáváme se třemi základními typy proteinů důleţitých pro vazbu

léčiva: albumin, glykoproteiny a β-globuliny. Ostatní plazmatické proteiny (např.

transferin, globulin vázající tyroxin, globulin vázající pohlavní steroidy) jsou důleţité

pouze pro transport specifických látek.

VAZBA LÉČIV NA ERYTROCYTY

Vazba na červené krvinky se týká především bazických léčiv. Léčivo se můţe

vázat na erytrocytární membránu, která je negativně nabitá anebo proniká přímo

do erytrocytu. Na membránu se váţe např. imipramin, chlorpromazin, do erytrocytu

proniká chinidin či propranolol.

VAZBA LÉČIV NA TKÁŇOVÉ BÍLKOVINY

Mnoho léčiv se můţe vázat na bílkoviny cílových orgánů nebo se deponovat

v tukové tkáni. Při opakovaném podání do organizmu se zde léčiva kumulují. Teprve

pokles koncentrace volného léčiva vede k uvolnění léčiva z komplexu léčivo-protein.

Tato vazba má depotní charakter. Příkladem je např. imipramin v plicní tkáni či vysoce

lipofilní látky v tkáni tukové.
[1,2]

4.1.1 PLAZMATICKÉ PROTEINY

Lidská plazma obsahuje asi 70-75g proteinů v 1 litru plazmy, které zároveň tvoří

hlavní sloţku plazmatické sušiny. Chemicky je to sloţitá směs sloţená z jednoduchých

a sloţených proteinů.
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4.1.1.1 LIDSKÝ SÉROVÝ ALBUMIN

Sérový albumin tvoří 50-60% ze všech bílkovin krevní plazmy. Jeho

koncentrace v krvi za fyziologických podmínek dosahuje asi 45 g/l. Kromě krve

se vyskytuje i v některých dalších tělních tekutinách, jako je mozkomíšní či tkáňový

mok. Slouţí jako transportní a depotní protein pro mnoho endogenních i exogenních

látek. Albumin se také hlavní měrou podílí na udrţování osmotického tlaku krve a můţe

být pouţit jako zdroj aminokyselin pro různé periferní tkáně. Je syntetizován v játrech,

která produkují asi 12 g albuminu za den. Jeho plazmatický poločas je asi 20 dní.

Albumin je sloţen z polypeptidového řetězce o Mr ~ 65 000 D. Jeho primární

struktura byla objevena v roce 1975. Bylo zjištěno, ţe řetězec se skládá

z 585 aminokyselin, spojených 17 disulfidovými můstky. Při fyziologickém pH má

molekula negativní náboj. Protoţe proteiny nejsou v roztoku statickými strukturami, ale

mění se jejich konformační stav v závislosti na podmínkách, existuje mnoho variant

molekuly. Tyto změny mohou být způsobeny agregací proteinů, vazbou látek,

deaminací či oxidací.

Albumin interaguje s mnoha negativně i pozitivně nabitými léčivy.

V molekule albuminu se nachází vazebná místa, kam se váţí s vysokou afinitou

(asociační konstanta v rozmezí 10
4
– 10

6
M

-1
) různá léčiva. Pro vazbu na albumin je

charakteristická přítomnost jednoho či dvou vazebných míst s vysokou afinitou

a několika míst s afinitou niţší. Vazebné místo je vlastně dutina v povrchu proteinu

tvořená ze specifické sekvence aminokyselin.

Bylo navrţeno, rozdělit molekulu albuminu na 3 domény (doména 1 1.-190.

AMK, doména 2 191.-382. AMK a doména 3 383.-582. AMK) Tyto domény byly dále

rozděleny na 3 subdomény (A, B a C).
[3,4,5,6]
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Obr. č.1: Struktura lidského sérového albuminu

Vazebné místo I

Toto vazebné místo je typické pro dikarboxylové kyseliny a velké negativně

nabité heterocykly se záporným nábojem ve středu molekuly. Vazebné místo musí být

rozlehlé, aby se sem vešly i velké molekuly, např. bilirubin a mohlo se sem vázat

několik sloučenin najednou. Na vazebné místo se váţí sloučeniny různých chemických

struktur, musí být proto velmi flexibilní.


[…]


Většina léčiv v organismu nebývá přítomna pouze ve volné formě, ale jsou v určitém

rozsahu vázána. Avšak pouze volné léčivo, které je schopné přestoupit přes biologické

bariéry dosahuje farmakologického účinku. Vázaná část léčiva pak představuje jakési depo

v organismu. Míra vazby léčiva na plazmatické bílkoviny tak můţe mít dominantní vliv

na absorpci, biotransformaci a exkreci.

Vazba léčiva je ovlivněna strukturou plazmatické bílkoviny i strukturou léčiva.

U plazmatických bílkovin má hlavní vliv pořadí aminokyselin a prostorové uspořádání

vazebného místa. U radioaktivně značeného receptorově specifického peptidu pak hlavně

struktura peptidu, ale i pouţitý radionuklid a chelatační činidlo. Rozhoduje jak struktura

molekuly tak i další fyzikálně-chemické vlastnosti jako je např. lipofilita léčiva.

Měření volné frakce léčiva je významné hlavně u léčiv s vysokou vazebností

(nad 90%). U těchto léčiv můţe dojít vytěsněním z vazby s plazmatickými bílkovinami

k prudkému vzrůstu farmakologického účinku a k toxickým účinkům.

Receptorově specifické peptidy jsou převáţně eliminovány ledvinami

mechanizmem glomerulární filtrace. Rychlost vylučování těchto látek je dána součinem

glomerulární filtrační rychlosti a frakcí volného léčiva v krvi. Ze vztahu vyplývá, ţe čím

více se léčivo váţe na plazmatické proteiny, tím je pomalejší jeho eliminace z organizmu.

V diplomové práci jsme stanovovali vazebnost na plazmatické bílkoviny

u receptorově specifického peptidu DOTA-NOC značeného dvěma radionuklidy, a to
90

Y

a
111

In. Vazebnost jsme stanovovali metodou rovnováţné dialýzy při 37°C a inkubační

dobou 20 hodin. Dále jsme provedli mezidruhové srovnání vazebnosti u čtyř ţivočišných

druhů. U
90

Y-DOTA-NOC jsme pouţili plazmu lidskou, králičí, potkaní a hovězí. U
111

In-

DOTA-NOC jsme pouţili plazmu lidskou, králičí, potkaní a vepřovou.

U
90

Y-DOTA-NOC jsme zjistili statisticky významné rozdíly u plazmy hovězí

a potkaní ve srovnání s plazmou lidskou. Výsledky ukázaly, ţe vazebnost roste v pořadí:

90
Y-DOTA-NOC roste v pořadí: lidská < králičí < hovězí < potkaní plazma.
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U
111

In-DOTA-NOC jsme zjistili, ţe se vazebnost statisticky nelišila u ţádné

ţivočišné plazmy vzhledem k plazmě lidské. Výsledky ukázaly, ţe vazebnost
111

In-DOTA-

NOC roste v pořadí: vepřová < lidská < potkaní < králičí plazma.

Při porovnání vazebností
90

Y-DOTA-NOC s
111

In-DOTA-NOC na plazmatické

bílkoviny lze konstatovat, ţe vazebnost
90

Y-DOTA-NOC je u všech srovnatelných

ţivočišných druhů (potkan, králík, člověk) niţší neţ vazebnost
111

In-DOTA-NOC. Tento

závěr je poněkud překvapivý, avšak ukazuje, ţe i zvolený radionuklid můţe významně

ovlivnit vazebnost receptorově specifického peptidu DOTA-NOC na bílkoviny plazmy.
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8 ZÁVĚR
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1. Byla studována vazebnost receptorově specifického peptidu DOTA-NOC

značeného
90

Y a
111

In na bílkoviny plazmy z hlediska mezidruhového srovnání.

Ke stanovení vazebnosti byla pouţita metoda rovnováţné dialýzy při 37°C.

2. Výsledky ukázaly, ţe plazmatická vazebnost
90

Y-DOTA-NOC roste v pořadí: lidská

< králičí < hovězí < potkaní plazma. Statisticky významné rozdíly jsme nalezli

u plazmy potkaní a hovězí vzhledem k plazmě lidské.

3. Výsledky ukázaly, ţe plazmatická vazebnost
111

In-DOTA-NOC roste v pořadí:

vepřová < lidská < potkaní < králičí plazma. Mezi jednotlivými plazmami jsme

nenalezli statisticky významné rozdíly ve vazebnosti.

4. Vazebnost DOTA-NOC na bílkoviny plazmy u potkana, králíka a člověka byla

vyšší pro
111

In-DOTA-NOC při porovnání s
90

Y-DOTA-NOC.

5. Vzhledem k tomu, ţe studované peptidy jsou z organizmu vylučovány převáţně

mechanizmem glomerulární filtrace v ledvinách, bude rozsah plazmatické

vazebnosti ovlivňovat rychlost jejich vylučování z organizmu.
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10 SEZNAM ZKRATEK
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AGP kyselý alfa-1-glykoprotein

AMK aminokyselina

CCK-A cholecystokinin A

CCK-B cholecystokinin B

CD cirkulární dichroismus

CB koncentrace vázaného léčiva

CT celková koncentrace léčiva

CU koncentrace volného léčiva

DOTA 1,4,7,10-tetraazocyklododekan-N,N',N'',N'''-tetraoctová kyselina

DTPA diethylentriaminpentaoctová kyselina

GF gelová filtrace

HDL high-density lipoproteins

IDL intermediate-density lipoproteins

Ka asociační konstanta

LDL low-density lipoproteins

MA mikrosféry albuminu

MD mikrodialýza

MSH melanocyty stimulující hormon

MTC karcinom štítné ţlázy

NOC [DOTA-1-Nal3]-oktreotid

RD rovnováţná dialýza

sstr somatostatinové receptory

UF ultrafiltrace

VIP vazoaktivní intestinální peptid

VLDL very low-density lipoproteins
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