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II. Posudek oponenta

Předložená experimentálně zaměřená diplomová práce se zabývala studiem důležitého farmakokinetického

parametru u látek využitelných v nukleární medicíně. Autorka studovala vazebnost komplexu nového

receptorově specifického peptidu ze skupiny analogů somatostatinu s dvěma různými radionuklidy.

Vazebnost studovaných látek na plazmatické proteiny byla porovnána u několika živočišných druhů, včetně

člověka.

V teoretické části autorka podává přehled dosud známých údajů o mechanismech vazby léčiv na bílkoviny

krevní plazmy a o metodách stanovení vazebnosti. Dále jsou uvedeny i informace týkající se perspektivních

receptorově specifických radiopeptidů a radionuklidů vhodných pro scintigrafii a radioterapii.

V další části práce jsou uvedeny konkrétní pracovní postupy při provádění a vyhodnocování experimentů.

Jednotlivé metodické postupy jsou popsány adekvátním způsobem. Výsledky získané experimentální prací

jsou dokumentovány jak tabulárně, tak pomocí několika grafů. Dosažené výsledky jsou stručně diskutovány.

Odkazy na literární zdroje, z nichž většina je cizojazyčná, jsou uváděny, seznam použité literatury je připojen

v závěru práce. Celková formální úprava předložené diplomové práce je velmi dobrá.

K předložené práci mám několik dotazů a poznámek:

1. Na str. 41 v kap. 4.3.9. narušují srozumitelnost textu nejasné tvary sloves v posledních dvou větách.

2. Údaje v grafech č. 1 a 3 mohly být názornější. Pro zvýšení přehlednosti by mohl být uveden jen jeden

parametr charakterizující vazebnost (buď volná nebo vázaná frakce) a porovnány jen průměrné hodnoty (a

ne všechny naměřené hodnoty). Z hlediska mezilátkového srovnání by bylo přínosné i zařazení dalšího grafu

porovnávajícího vazebnost obou zkoumaných peptidů u studovaných živočišných druhů.

3. Citace č. 13 je neúplná.

4. Na str. 49 je uvedena dvakrát koncentrace radiopeptidu po přidání do plazmy. V jednom případě jde o údaj

1 ug/ml (kap. 5.2.1), podruhé 1 ng/ml (kap. 5.2.2). Která z těchto koncentrací je skutečná inkubační

koncentrace?

Diplomová práce se zabývá problematikou, která přispívá k rozvoji poznání chování perspektivních

radiofarmak v biologickém systému. Výsledky mají význam i z hlediska mezidruhového a mezilátkového

srovnávání. Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě.
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